
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

СЕМЕНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ФЕДОРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

03.04.2023 № 13 

 
Об утверждении порядка принятия 

решений о подготовке и реализации 

бюджетных инвестиций в объекты 

муниципальной собственности 

Семеновского муниципального 

образования и о предоставлении 

бюджетных ассигнований на 

осуществление за счет субсидий из бюджета 

капитальных вложений в объекты 

муниципальной собственности 

Семеновского муниципального 

образования  

 

В соответствии со статьями 78.2, 79 Бюджетного кодекса Российской Федерации в 

целях эффективного использования средств бюджета Семеновского муниципального 

образования для осуществления капитальных вложений в объекты муниципальной 

собственности Семеновского муниципального образования администрация Семеновского 

муниципального образования Федоровского муниципального района Саратовской области 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить Порядок принятия решений о подготовке и реализации 

бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности 

Семеновского муниципального образования и о предоставлении бюджетных 

ассигнований на осуществление за счет субсидий из бюджета капитальных 

вложений в объекты муниципальной собственности Семеновского 

муниципального образования согласно Приложению к настоящему 

Постановлению. 

2. Настоящее Постановление разместить на официальном сайте 

администрации Семеновского муниципального образования в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

3. Настоящее Постановление вступает в силу на следующий день после 

дня его официального опубликования (обнародования). 

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за 

собой 

 

Глава Семеновского муниципального 

образования Федоровского муниципального 

района Саратовской области     О.В. Подольских 



2 

 

Приложение 

к Постановлению администрации 

Семеновского муниципального образования 

от 03.04.2023 N 13 

 

ПОРЯДОК 

ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЙ О ПОДГОТОВКЕ И РЕАЛИЗАЦИИ БЮДЖЕТНЫХ 

ИНВЕСТИЦИЙ В ОБЪЕКТЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 

СЕМЕНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ 

БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ЗА СЧЕТ СУБСИДИЙ ИЗ 

БЮДЖЕТА КАПИТАЛЬНЫХ ВЛОЖЕНИЙ В ОБЪЕКТЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

СОБСТВЕННОСТИ СЕМЕНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

 

1. Настоящий Порядок устанавливает: 

а) процедуру принятия решений о подготовке и реализации бюджетных 

инвестиций в форме капитальных вложений в объекты капитального строительства 

муниципальной собственности Семеновского муниципального образования или 

приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность 

Саратовской области за счет средств бюджета (далее - бюджетные инвестиции) и о 

предоставлении бюджетных ассигнований на осуществление за счет субсидий из 

бюджета муниципальными бюджетными учреждениями Семеновского 

муниципального образования, муниципальными автономными учреждениями 

Семеновского муниципального образования и муниципальными унитарными 

предприятиями Семеновского муниципального образования капитальных вложений 

в объекты капитального строительства муниципальной собственности Семеновского 

муниципального образования или приобретение объектов недвижимого имущества 

в муниципальную собственность Семеновского муниципального образования (далее 

- субсидии, решения); 

б) процедуру принятия решения о предоставлении получателю средств 

бюджета права заключать соглашения о предоставлении муниципальным 

бюджетным учреждениям Семеновского муниципального образования, 

муниципальным автономным учреждениям Семеновского муниципального 

образования и муниципальным унитарным предприятиям Семеновского 

муниципального образования (далее - организации) субсидий (далее - соглашения) 

на срок реализации решения о предоставлении субсидий, принятого в 

установленном порядке, превышающий срок действия утвержденных получателю 

средств бюджета Семеновского муниципального образования лимитов бюджетных 

обязательств на предоставление субсидий (далее - решение о предоставлении 

права). 

2. Инициатором подготовки проекта решения выступает ответственный 

исполнитель (соисполнитель) муниципальной программы Семеновского 

муниципального образования или участник муниципальной программы 

(подпрограммы) Семеновского муниципального образования, в рамках которой 

планируется осуществлять бюджетные инвестиции (предоставлять субсидии) в 

целях строительства, реконструкции, в том числе с элементами реставрации, 



3 

 

технического перевооружения объекта капитального строительства или 

приобретения объекта недвижимого имущества, являющийся получателем средств 

бюджета, организация (далее - инициатор). 

3. Не допускается при исполнении бюджета предоставление бюджетных 

инвестиций в объекты муниципальной собственности Семеновского 

муниципального образования, в отношении которых принято решение о 

предоставлении субсидий, за исключением случая, указанного в абзаце втором 

настоящего пункта. 

При исполнении бюджета допускается предоставление бюджетных инвестиций 

в объекты муниципальной собственности, указанные в абзаце первом настоящего 

пункта, в случае изменения в установленном порядке типа бюджетного или 

автономного учреждения или организационно-правовой формы муниципального 

унитарного предприятия, являющихся получателями субсидий, предусмотренных 

статьей 78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на казенное учреждение 

после внесения соответствующих изменений в решение о предоставлении субсидий 

на осуществление капитальных вложений в указанные объекты с внесением 

соответствующих изменений в ранее заключенные бюджетным или автономным 

учреждением, муниципальным унитарным предприятием договоры в части замены 

стороны договора - бюджетного или автономного учреждения, муниципального 

унитарного предприятия на казенное учреждение и вида договора - гражданско-

правового договора бюджетного или автономного учреждения, муниципального 

унитарного предприятия на муниципальный контракт. 

Принятие решения о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в 

объекты муниципальной собственности Семеновского муниципального 

образования, по которым принято решение о предоставлении субсидии, 

осуществляется после признания утратившим силу этого решения либо путем 

внесения в него изменений, связанных с изменением формы предоставления 

бюджетных средств, за исключением случая, указанного в абзаце втором 

настоящего пункта. 

Не допускается при исполнении бюджета предоставление субсидии, если в 

отношении объекта капитального строительства или объекта недвижимого 

имущества муниципальной собственности Семеновского муниципального 

образования принято решение о подготовке и реализации бюджетных инвестиций, 

за исключением случая, указанного в абзаце пятом настоящего пункта. 

При исполнении бюджета допускается предоставление субсидий на 

осуществление капитальных вложений в объекты муниципальной собственности, 

указанные в абзаце четвертом настоящего пункта, в случае изменения в 

установленном порядке типа казенного учреждения, являющегося муниципальным 

заказчиком при осуществлении бюджетных инвестиций, предусмотренных статьей 

79 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на бюджетное или автономное 

учреждение или изменения его организационно-правовой формы на муниципальное 

унитарное предприятие после внесения соответствующих изменений в решение о 

подготовке и реализации бюджетных инвестиций в указанные объекты с внесением 



4 

 

изменений в ранее заключенные казенным учреждением муниципальные контракты 

в части замены стороны договора - казенного учреждения на бюджетное или 

автономное учреждение, муниципальное унитарное предприятие и вида договора - 

муниципального контракта на гражданско-правовой договор бюджетного или 

автономного учреждения, муниципального унитарного предприятия. 

Принятие решения о предоставлении субсидий в отношении объектов 

капитального строительства или объектов недвижимого имущества, по которым 

было принято решение о подготовке и реализации бюджетных инвестиций, 

осуществляется после признания последнего утратившим силу либо путем внесения 

в него изменений, связанных с изменением формы предоставления бюджетных 

средств, за исключением случая, указанного в абзаце пятом настоящего пункта. 

4. Выбор объектов капитального строительства, строительство, реконструкцию, 

в том числе с элементами реставрации, техническое перевооружение которых 

необходимо осуществлять за счет бюджетных инвестиций (предоставление 

субсидии), а также объектов недвижимого имущества, приобретение которых 

необходимо осуществлять за счет бюджетных инвестиций (предоставления 

субсидии), производится с учетом: 

а) приоритетов и целей развития Семеновского муниципального образования 

исходя из прогнозов и программ социально-экономического развития Семеновского 

муниципального образования, концепций и стратегий развития на среднесрочный и 

долгосрочный периоды, а также документов территориального планирования 

Семеновского муниципального образования; 

б) поручений и указаний Главы муниципального образования; 

в) оценки эффективности использования средств бюджета, направляемых на 

капитальные вложения, проводимой в соответствии с Порядком принятия решений 

об осуществлении бюджетных инвестиций на подготовку обоснования инвестиций и 

проведение его технологического и ценового аудита за счет средств бюджета 

Семеновского муниципального образования, утвержденного постановлением 

администрации Семеновского муниципального образования. 

Информация об исполнении настоящего пункта отражается инициатором в 

пояснительной записке к проекту решения. 

5. Решение принимается путем установления расходного обязательства о 

предоставлении бюджетных ассигнований на осуществление бюджетных 

инвестиций (предоставление субсидий) следующими нормативными правовыми 

актами администрации Семеновского муниципального образования: 

об утверждении государственной программы или о внесении изменений в 

государственную программу в соответствии с Порядком принятия решений о 

разработке, формирования и реализации, оценки эффективности реализации 

муниципальных программ Семеновского муниципального образования, 

утвержденным постановлением администрации Семеновского муниципального 

образования - в случае осуществления бюджетных инвестиций (предоставления 

субсидий) в рамках муниципальной программы; 



5 

 

об установлении расходного обязательства Семеновского муниципального 

образования о предоставлении бюджетных ассигнований на осуществление 

бюджетных инвестиций (предоставление субсидий) - в случае осуществления 

бюджетных инвестиций (предоставления субсидий) вне рамок муниципальных 

программ. 

Проект решения подготавливается инициатором, за исключением проекта 

решения в форме нормативного правового акта администрации Семеновского 

муниципального образования, утверждающего муниципальную программу, который 

подготавливается ответственным исполнителем муниципальной программы. 

6. Проектом решения предусматривается объект капитального строительства 

либо объект недвижимого имущества (за исключением недвижимого имущества, 

приобретаемого не в целях реализации инвестиционных проектов), в отношении 

которого: 

а) имеется положительное заключение Комиссии по градостроительству, 

земельным ресурсам, жилищно - коммунальному хозяйству, сельскому хозяйству, 

торговле и потребительскому рынку администрации Семеновского муниципального 

образования о соответствии инвестиционного проекта установленным критериям 

эффективности использования средств бюджета, направляемых на капитальные 

вложения, принятое в соответствии Порядком проведения проверки 

инвестиционных проектов на предмет эффективности использования средств 

бюджета Семеновского муниципального образования, направляемых на 

капитальные вложения, в соответствии с Порядком принятия решений об 

осуществлении бюджетных инвестиций на подготовку обоснования инвестиций и 

проведение его технологического и ценового аудита за счет средств бюджета 

Семеновского муниципального образования, утвержденного постановлением 

администрации Семеновского муниципального образования; 

б) имеются документы территориального планирования Семеновского 

муниципального образования, в случае если объект капитального строительства 

является объектом муниципального значения, подлежащим отображению в этих 

документах. 

7. Проектом решения может быть предусмотрено несколько объектов 

капитального строительства или объектов недвижимого имущества одной 

организации. 

Проект решения должен содержать следующую информацию: 

наименование каждого объекта капитального строительства согласно проектно-

сметной документации, а в случае отсутствия утвержденной в установленном 

законодательством Российской Федерации порядке проектно-сметной документации 

на дату подготовки проекта решения - обоснование капитальных вложений в объект 

капитального строительства, прошедший государственную экспертизу, либо 

наименование объекта недвижимого имущества; 

направление инвестирования (строительство, реконструкция, в том числе с 

элементами реставрации, техническое перевооружение, приобретение); 

наименование получателя бюджетных средств; 



6 

 

наименование застройщика, заказчика; 

мощность (прирост мощности) объекта капитального строительства, 

подлежащая вводу, мощность объекта недвижимого имущества; 

срок ввода в эксплуатацию (приобретения) объекта капитального строительства 

(объекта недвижимого имущества); 

сметную стоимость объекта капитального строительства (при наличии 

утвержденной проектно-сметной документации) или предполагаемую (предельная) 

стоимость объекта капитального строительства либо стоимость приобретения 

объекта недвижимого имущества согласно паспорту инвестиционного проекта 

(отчета об оценке рыночной стоимости объекта) с выделением объема средств 

бюджета на подготовку проектно-сметной документации и проведение инженерных 

изысканий, выполняемых для подготовки такой проектно-сметной документации, 

если бюджетные инвестиции (субсидия) на указанные цели предоставляются; 

общий (предельный) размер бюджетных инвестиций (субсидии) с указанием 

размера средств, выделяемых на подготовку проектно-сметной документации, 

проведение инженерных изысканий, выполняемых для подготовки такой проектно-

сметной документации, в случае если бюджетные инвестиции (субсидия) на 

указанные цели предоставляются; 

распределение по годам размера средств бюджета, рассчитанного в ценах 

соответствующих лет строительства, реконструкции, в том числе с элементами 

реставрации, технического перевооружения, объекта капитального строительства, 

приобретения объекта недвижимого имущества. 

Кроме того, проект решения о предоставлении субсидии должен содержать 

информацию об общем размере средств организации с распределением по годам, 

направляемых на строительство, реконструкцию, в том числе с элементами 

реставрации, техническое перевооружение объекта капитального строительства, 

приобретение объекта недвижимого имущества, в случае установления в решении о 

предоставлении субсидий условия о софинансировании капитальных вложений за 

счет средств организации. 

При подготовке проекта решения о предоставлении субсидий рассматривается 

вопрос о предоставлении получателю средств бюджета права заключать соглашения 

на срок реализации решения о предоставлении субсидий, превышающий срок 

действия утвержденных получателю средств бюджета Семеновского 

муниципального образования лимитов бюджетных обязательств на предоставление 

субсидий. Результатом рассмотрения является включение (невключение) в решение 

о предоставлении субсидии решения о предоставлении права, содержащего указание 

на срок действия соглашения, соответствующий сроку реализации решения о 

предоставлении субсидий, превышающий срок действия утвержденных получателю 

средств бюджета Семеновского муниципального образования лимитов бюджетных 

обязательств на предоставление субсидий. 

При подготовке проекта решения о подготовке и реализации бюджетных 

инвестиций рассматривается вопрос о передаче полномочий муниципального 

заказчика юридическим лицам, акции (доли) которых принадлежат Семеновскому 



7 

 

муниципальному образованию, с последующей передачей указанных объектов в 

качестве вклада в уставные (складочные) капиталы таких юридических лиц. Проект 

решения о подготовке и реализации бюджетных инвестиций должен содержать 

информацию о юридических лицах, которым передаются полномочия 

муниципального заказчика. 

8. Проект решения в обязательном порядке подлежит согласованию с 

комиссией по бюджетно-финансовой политике, использованию муниципальной 

собственности, местным налогам и сборам администрации Семеновского 

муниципального образования и комиссией по градостроительству, земельным 

ресурсам, жилищно - коммунальному хозяйству, сельскому хозяйству, торговле и 

потребительскому рынку администрации Семеновского муниципального 

образования. 

9. Инициатор одновременно с проектом решения представляет в комиссию по 

бюджетно-финансовой политике, использованию муниципальной собственности, 

местным налогам и сборам администрации и комиссией по градостроительству, 

земельным ресурсам, жилищно - коммунальному хозяйству, сельскому хозяйству, 

торговле и потребительскому рынку администрации Семеновского муниципального 

образования подписанные руководителем инициатора (или уполномоченным им 

лицом) и заверенные печатью следующие документы: 

обоснование невозможности строительства, реконструкции, в том числе с 

элементами реставрации, технического перевооружения объекта капитального 

строительства и (или) приобретения объекта недвижимого имущества без 

предоставления бюджетных инвестиций (субсидии); 

положительное заключение о соответствии инвестиционного проекта 

установленным критериям эффективности использования средств бюджета, 

направляемых на капитальные вложения, в отношении объекта капитального 

строительства либо объекта недвижимого имущества (за исключением недвижимого 

имущества, приобретаемого не в целях реализации инвестиционных проектов) в 

случаях, предусмотренных Порядком принятия решений об осуществлении 

бюджетных инвестиций на подготовку обоснования инвестиций и проведение его 

технологического и ценового аудита за счет средств бюджета Семеновского 

муниципального образования, утвержденного постановлением администрации.  

10. Комиссия по бюджетно-финансовой политике, использованию 

муниципальной собственности, местным налогам и сборам администрации 

Семеновского муниципального образования согласовывает проект решения в части, 

касающейся наличия средств в местном бюджете и доходов, необходимых для 

осуществления финансирования предлагаемых объемов расходов. 

Комиссия по градостроительству, земельным ресурсам, жилищно - 

коммунальному хозяйству, сельскому хозяйству, торговле и потребительскому 

рынку администрации Семеновского муниципального образования согласовывает 

проект решения в пределах полномочий, определенных в установленной сфере 

ведения. 



8 

 

Администрация Семеновского муниципального образования согласовывает 

также проект решения в части, касающейся его соответствия документам 

территориального планирования Семеновского муниципального образования, в 

случае если объект капитального строительства является объектом муниципального 

значения, подлежащим отображению в этих документах. 

11. Внесение изменений в решение осуществляется в порядке, установленном 

настоящим Порядком. 

 

 
 


